Hypponens. Paulin. epist. 2. ad Severum. Beda lib. 5. historia, cap. 7. & alijs late comprobat Bellarmin. lib. 3. de cultu sanctorum, cap. 8. Vnde Niculaus I. ad Michaelem scribit, multa millia hominum ex omnibus terræ finibus confluere solita ad limina Apostolorū, religionis causa visitanda.

C A P. Multis. V.

S V M M A R I V M.

- 1 Quod prelati non debent se occupare convivijs.
- 2 Quod testes, sine partis citatione non probant.
- 3 Quod ut valeat testimonium requiritur iuramentum. & nu. 4. & 5.

IN textu, ibi, Solis te convivij occupatum.

Vide Bertach. in tract. de episcopis, t. p. lib. 4. §. de vita episcopi, nu. 10. & t. p. lib. 2. tit. de causa mater. episcop. nu. 74. ubi, inquit, quod episcopus non debet invigilare convivij per hunc textum, quinimò nec consentire, quod in illis interveniant fabulæ otiosæ, nec cantilenæ; decantationes, nec plausus, nec risus fieri, nec ioculatores, ubi nu. 9. dicit, quod si hæc fiant debet à mensa recedere, Abb. in cap. Cum decorem, nu. 1. de vit. & honest. Est hac in re egregium factum D. Augustini, qui (ut auctor est Surius in eius vita) cum hospites convivio recreabat, In mensa magis lectionem, vel disputationem, quam epulationem potationemq; diligebat; & ideo omnem conviviam à superfluis, & noxijs fabulis, & detractionibus abstinere debere admonebat. Quapropter in eminentiori triclinij loco, & in omnium discumbentium conspectu, hæc erant scripta carmina.

*Quisquis amat dictis absentum rodere vitam,
Hanc mensam vetitam noverit esse sibi.*
Ab hoc episcopo discant alij Ecclesiæ pastores inter convivium rectè, & honestè confabulari.

IN textu, ibi, Quæ audita non crederem.

Hic notat Præposit. quod ad receptionem tertium necessaria est citatio, de quo vide textum in cap. 2. de testibus, l. Si quando, C. eodem tit. Ordinatio Lusitana lib. 3. tit. 1. §. 13. & tit. 47. §. 1. De materia Abb. in d. cap. 2. nu. 1. & 7. Annan. nu. 2. Decius nu. 17. Felin. nu. 3. ubi per quinque ampliationes, & 14. limitationes exornat prædictam regulam; Mascard. volum. 1. quæst. 5. num. 36. ubi latissimè

etiam per multas ampliationes, & limitationes: & an quando testis non citatus deponit, valeat eius dictum, vide Felin. in d. cap. 2. nu. 23. ubi distinguit quatuor casus. Primus, quando testis non vocatus, proprio motu se offert. Secundus, quando pars ipsum producit non citatum. Tertius, quando iudex ipsum citat ex officio. Quartus, quando non apparet, quis ex istis casibus intervenit, sed simpliciter apparet testem deposuisse. In primò casu resolvit, quod prædictus testis debet repelli tanquam suspectus, nisi fuerit in materia evitandi peccatum, quia tunc ipsi creditur. In secundò casu, quod plenè probat testis. In tertio tenet, quod in casibus, in quibus in civili potest iudex ex officio supplere, valeat examinatio, nõ verò, quando iudex in causa civili non potest inquirere de facto, ex mero officio inquirendo, potest recipere testes: si verò processus est accusationis, tunc si testes non sunt aperti, non potest, sed antè potest. In quartò casu, in dubio præsumitur, quod testis fuit rogatus à parte, & eius dictum sustinetur.

IN textu, ibi, In testimonium.

Quod iuramentum in testimonio ferendo sit necessarium, probat textus in cap. Tuis, de testibus, cap. Nuper, eodem tit. l. Testium, l. Iurisiurandi, C. eodem. Abb. Anchar. & Felin. in d. cap. Tuis. Iason. in repetitione. l. Admonendi, nu. 219. ff. iurisiurand. Covar. 2. variar. cap. 13. nu. 2. Mascard. de probat. vol. 3. conclus. 1362. ubi conclusionem ampliat tribus modis, & limitat quatuor. Primò ampliat etiam in causis summarijs. Secundò etiã casu, quod mille testes deponant; quia etiam tunc non suppletur defectus iuramenti. Tertio ampliat etiam si prius deponat, & postea iuret, tenetur enim prius iurare. Primò limitat, quando iudex procedit solum ad suam informationem. Secundò, quando testes examinantur super notorio, & consuetudine populi. Tertio, quod facit aliqualem probationem, quanvis non semiplenam, ita ut si ex parte unius, unus testis non iuratus ultra numerum adversarij detur, illius testes proferendi sunt. Quarto limitat, quando fides testis non iurati esset à parte approbata, vel remissum iuramentum ab ea, in his enim casibus valent depositiones sine iuramento.

An, si prædictum iuramentum deferatur, non tactis evangelijs, sed reliquijs Sanctorum, Cruce, vel super animam suam valcat? Resolve affirmativè cum Felin. d. cap. Tuis, num. 5. ubi citat textum in cap. Presbyter, in vers. Evangelio, 2. q. 5. innèto textu in cap. Qua de causa, verbo, Ante corpus Sancti eadem causa, & quasi. textus in l. Generaliter, §. penult. C. rebus credit. & ibi Glosa t. verbo, super altari, cap. 1. de nova forma fidelitat. Vide Cened. ad Decretal. Collect. 108. n. 6.

Covar.

Covar. cap. Quavis pactum, p. 1. §. 1. nu. 1. Luc. de Pen. l. Si qua, 3. de vendend. rebus civitat. lib. 11. ubi late, verbo, scripturas. Et an in dubio iuramentum præsumatur? Resolve cum eodem Felin. citato loco, nu. 6. Quod præsumitur, nisi appareat per textum in l. fin. ff. publican. Mascard. vol. 3. conclus. 1321. nu. 15. de quo vide Iason. in l. Admonendi, nu. 219. ff. iureiurand. Et an prædictum iuramentum possit tolli à superiore? Iason. citato loco, nu. 225. Mascard. vol. 1. quest. 5. nu. 81. ubi alios refert.

Pari modo, potest dari iuramentum absque tactu rei sacræ, cum nihil aliud sit iurare, quam Deum in testem vocare, & potest, quis absque illo tactu divinum implorare testimoniū, nempe verbo, vel solo consensu, ut probat Glossa in Clement. 1. §. Porro, verbo, tacto, de hæretic. recepta ex Alciat. in rubrica de iureiurand. num. 29. & à multis commendata, ut per Covar. in cap. Quavis, 1. p. §. 1. nu. 2. verbo, hæc sanè. Nec obstat, si obijcias, dabile esse, quam plures casus, quibus iuramentum absque tactu sacrorum non admittitur, quorum meminit Glossa, supra citata. Respondetur namque iuramentum in illis casibus improbari quoad certos iuris effectus, sed nihilominus iuramentum etiam in illis casibus verum esse iuramentum. Ratio autem, quare in certis casibus exigatur tactus sacrorum, ea est, ut iuramentum cum maiori præstetur deliberatione, & reverentia: hæc namque duo ad bene iurandum admodum conferunt. His adde, quod regulariter in casibus, quibus tactus sacrorum exigitur, excepti censentur episcopi, cap. Testimonium, §. Episcopus, 11. q. 1. cap. ult. de iurament. calumn. Covar. ubi proximè, num. 3.

CAP. Convivia. VI.

SUMMARIUM.

- 1 Quod episcopi possunt interesse convivij, quando fiunt intentione charitatis impendenda.
- 2 Dictio, Ex, quid significet? & nu. 3.

IN textu, ibi, Impendenda charitatis. Ea quæ in præcedenti textu decisa sunt, quod episcopi non debent invigilare convivij: limitantur hæc, scilicet, quod possunt se occupare in illis, quando fiunt intentione charitatis, sed tunc debent concurrere quatuor, ut talia dicantur convivia, ut textus docet in præsentis. De mensa episcopi vide multa cum Stimul. pa-

stor. cap. 12. de moribus prælatorum, ubi referuntur verba nostri textus, & quia ille episcopus ad quem Gregorius scripserat, dixerat, gaudere se, quia redemptor nomen voracis audierat; ad hoc respondit Gregorius. Si de vobis rectè, seu verè dicitur, quod de Domino falso dicebatur, absolvere vos non potest, par nomen, quorum dispar est causa: & quia etiam ille se excusabat, quod Abraham in convivio excepisset Angelos respondit: Neque nos vos de convivio reprehendimus, si cognoverimus, vos Angelos in hospitium recepisse. Infelix illa hora, infelix illa mensa, infesta illa bucella, & episcopo quando, quasi sedens ad latam mensam incipiat gaudere, & oblivisci dolorum suorum, & gravissimorum periculorum, atque onerum suos humeros opprimentium. Quando eras in felice statu privata vite, non experiebaris, quod erat illud, antequam comedam suspiro, modo oportet ressuspirare ingiter, & antequam comedas, & dum comedas, & postquam comederis, in his gemitibus, ac tremoribus salus tua sita est, &c.

In textu, ibi, Ex. quæ dictio de sua significatione denotat causam proximam, & immediatam, estque relativa præcedentium, l. Eo tempore, in fin. ff. de peculio, & ibi Bart. l. Qui liberis, §. Hæc verba, & ibi Aretin. ff. de vulgari, l. fin. & ibi Glossa verbo, ex parte, ff. edendo, Ozasius decis. 80. nu. 5. Tiraquel. in tractat. cessant. causa, limitat. 20. nu. 29. Rebuff. in l. unica, verbo, prout, 150. C. de sententijs. Medices in tract. de legibus. 1. p. q. 17. nu. 3. plures sequitur Cened. singular. 30. nu. 1. Tusch. 2. tom. conclus. 276. nu. 4. & 5. Licet aliquando denotet etiam causam remotam, ut in l. 1. & ibi notat Bart. nu. 1. ff. de incendio, ruina, naufragio, & in l. Certi conditio, & ibi Iason. nu. 15. ff. de rebus credit. & in l. Prator ait, §. Quod de fructibus, & ibi Bart. num. 2. ff. de bon. authorit. iudic. possidend. alios refert Cened. nu. 2. Tusch. nu. 16.

Vnde statutum, quod maritus lucretur dotem mortua uxore, si non extant filij ex eis, non impedit maritum lucrari, licet extent nepotes, quia etiam nepotes in favorabilibus veniant appellatione filiorum, secus est, quando filiorum qualitas non convenit nepotibus, prout dictio, ex eis, quæ denotat causam immediatam, non convenientem nepotibus, sed tantum filijs; Bart. cons. 132. licet in quaestiones, lib. 1. Sic statutum disponens, quod pax non profit, si ex percussione emanaverit sanguis, si quis cecidit in terram, & colliso lapide, fecit sibi vulnus, non dicitur ex percussione, sanguinem emanare, quia dictio, ex, denotat causam immediatam Alexand. cons. 144. nu. 12. lib. 6. Tusch. ubi proximè, nu. 9. & 10.

CAP. Nullus. VII.

S Y M M A R I V M.

1 Quod celebrare exequias mortuorum bibendo, & comedendo inhonestè prohibitum est.

IN textu, ibi, Inebriare ullatenus præsumat.

Apud veteres antiquitus exequiæ mortuorū, pia devotione celebrabantur, post obitum ipsorum, tribus, vel septem triginta, aut quadraginta diebus; *textus in cap. Quia alij, 13. q. 2.* sed cum in *dict. textu*, non integrè, nec sine vitio legeretur eius verba, *Covar. in cap. ult. nu. 1. de testam.* sic refert textum. Quia alij, tertium diem, alij trigesimum, alij septimum, alij quadragesimum observare consueverunt, quid doceat lectio, consideremus. Defuncto, inquit, Iacob præcepit Ioseph pueris suis sepulcrotibus, ut sepelirent eum; & sepelierunt sepulcrotibus Israel, & completi sunt quadraginta dies: sic enim denumerabantur dies sepulturae: & luxit eum Ægyptus septuaginta diebus. In his igitur exequiis non prohibentur convivia, quæ intuitu pietatis fiunt, nisi inhonestæ, & lascivæ, & in quibus clerici inebriari possunt; vide *Covar. citato loco, nu. 2.* & ea, quæ notavi supra in *summa, nu. 2. dist. 4.* & in *cap. Non oportet, nu. 2. dist. 42.* vide etiam *Ioann. Garciam de expens. cap. 8. nu. 12.* quem citat *Cened. ad Decretum, collectan. 46. nu. 5.* ubi agit de convivijs funerum.

CAP. Qando. VIII.

S Y M M A R I V M.

1 Quod in Ecclesia non debent fieri convivia.

2 Quod inconvivijs etiam præferentia observetur. & num 3.

IN textu. Collige non posse fieri convivia, & symposia confraternitatum, & populorum in Ecclesijs; de hoc notavi supra *cap. Non oportet, 4. nu. 2. dist. 42.* Quibus adde ea, quæ *Navarr. de oration. cap. 5. nu. 3.* resolvens, quod ob multam pluviam, aut solis æstum, aut quando alius

locus opportunus non invenitur, possunt fieri convivia in Ecclesia, & non erit peccatū.

In textu, ibi, Alter alteri honorem præbentes.

Lucas de Pen. in l. 1. C. præposit. sac. cubicular. lib. 12. inquit, quod licet apud Deum non gradus elegantior, sed vitæ melioris actio approbetur, in creaturis tamen attenditur gradus, & ordo; & quemadmodum gradus sunt diversi, & distincti, ita minores maioribus debent reverentiam exhibere, & ita quando contingat, quod concurrant plures diversi gradus, & ordinis, necessarium est scire quinam præferendi sunt, iuxta ea, quæ *Cassan. in cathal. glor. mundi, 4. part. consider. 2.* Si igitur omnes, qui concurrunt sunt ecclesiastici, primum locum obtinet Summus Pontifex. Secundum Cardinalis Hostiensis. Tertium, Patriarchæ scilicet, Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, & Hierosolytanus. Quartum, Cardinales numerarij, sed Cardinales episcopi semper præferuntur non episcopis, nisi sint supernumerarij creati à Summo Pontifice ultra numerum 236. hi enim debent sedere in ultimo loco post omnes, numerarios, tales namq; sunt expectantes decentiam locorum, & Cardinales presbyteri semper præferendi sunt Cardinalibus non presbyteris, hoc est Diaconis: e ratione, quia licet sint pares officio, sunt tamen maiores ordine. Quintum locum habent Primates, seu Patriarchæ alij ultra nominatos: hi namq; præcedent Archiepiscopos. Sextum Archiepiscopi, præcedent namq; episcopum in loco, ubi ambo habent administrationem. Septimum, episcopi, & præcedent omnes, & quoscunq; suæ diœcesis; & quando multi episcopi concurrant, debent in sessionibus, & subscriptionibus in Concilijs tenere illum ordinem, quem habent tempore ordinationis eorum. At episcopus Doctor præfertur episcopo non Doctori.

Tenent octavum locum Prothonotarij participantes, qui hodie sunt secretarij Summi Pontificis, & expediunt Bullas Ecclesiarum, & monasteriorum. Nonum, Corrector litterarum Apostolicarum. Decimum locum obtinebit, & cæteris præferuntur quatuor Abbates Generales Sancti Benedicti Cluniacensis, Cisterciensis, Præmonstratensis, cum dicantur Reverendi Patres in Christo: alij verò Abbates, Reverendi Patres tantum. Undecimum locum habent Abbates regulares, & præferuntur cæteris clericis etiam constitutis in dignitate seculari inferiori ab episcopo, nisi canonici collegialiter procedat, quia tunc cum representent Ecclesiam Cathedralē, præferuntur Abbatibus. Decimum secundum, Præpositus, qui est loco Abbatis. Decimum tertium, Abbas,

Abbas, qui deposuit dignitatem Abbatiatus, non quando sua culpa fuit depositus. Decimū quartum locum habet Prior Ecclesie regularis, debet enim præferri eomodo, quo diximus de Abbatibus. Decimum quintum habet Decanus in Ecclesia Cathedrali. Decimum sextum omnes dignitates, & præferuntur canonicis. Decimum septimum locum obtinent canonici, & præferuntur cæteris clericis, & quando dantur plures eiusdem dignitatis, & nominis præferuntur, qui in maiori loco habent dignitatem, & nomen, ut canonici Ecclesie Cathedralis canonicis Ecclesie collegiatae, & inter promotos æqualiter in uno loco, præferuntur, qui merito vitæ, nobilitate, aut scientia alios antecellunt: & ita canonicus Doctor præfertur alijs canonicis: & quando in upo, eodemq; loco multi habent eandem dignitatem, præfertur, qui à maiori recipit dignitatem, ut in canonico à Summo Pontifice, qui præfertur canonico ab inferiori creato. Decimum octavum locum obtinent officiales principales episcopi, & debent præcedere alios sæculares clericos. Decimum nonum, clerici sæculares, præcedere enim debent regulares, de quibus vide *Cassin. dist. 4. part. per totam, ubi à considerat. 52.* videri potest de præferentia unius religionis ad aliam, & *considerat. 44.* quod quando minor ordine, & maior administratione concurrat cum maiori ordine, debet ipsi maiori præferri in loco administrationis, & *considerat. 45.* quod existens in maiori dignitate, quam si locus ubi est, non præcedet omnes de illo loco: unde episcopus existens in capitulo ut canonicus, non præcedet capitulum, sed habebit secundum locum.

CAP. Quando. IX.

SYMMARIUM.

- 1 *Dictio, sed, quid significet?*
- 2 *Dictio, quasi, quam significationem habeat?*
- 3 *An possint clerici bibendo vinam vicem excedere?*

IN textu post principium, ibi, *Sed.* Quæ dictio est adversativa, & adversatur præcedentibus in iure, & in facto, *Glossa 1. in l. Sed est lege, & ibi Bart. nu. 1. Castrenf. nu. 2. ff. petitione hereditatis, Glossa in l. Parris. & filij, & ibi Alex. & Iason. nu. 6. de vulgari, Bart. in l. Qui quartam, num. 4. ff. legat. 1. & in l. Pratoris, §. Sed et si unus, nu. 4. ff. de prator.*

stipulat. Boer. decis. 155. nu. 20. singular. 35. num. 1. Aliquando tamen ponitur cum copula, & denotat diversum ius, *Iason. in l. Nam, postea quam, §. Sed est quis, nu. 9. ff. de iureiurand. & in l. 2. nu. 11. ad finem, ff. nequis eum qui, Cened. citatus.* Aliquando etiam non adversatur, ut in l. 2. in principio, *vers. Sed servius, ff. ad legem Rodiam de iact. & in l. Qui se debere, ff. de condit. causa data, post alios Cened. ubi proxime, num. 3. cum quo proseguere, & numeris sequentibus.*

In textu, ibi, Quasi. Propria natura huius dictionis est denotare diminutionem; *Glossa, in verbo, quasi, de officio delegati. Felin. in cap. Gratium, nu. 12. eodem tit. & ibi Decius, & Abb. nu. 9. Bart. in l. Si ante nuptias, nu. 1. & ibi Iason. nu. 1. ff. solut. matrim. idem Bart. in l. Hoc colore, num. 1. & ibi Paul. nu. 4. ff. in officios. testament. Cened. singular. 84. nu. 1. Tusch. tom. 2. conclus. 350. num. 3.*

Veritatem quandoq; significat, *Felin. d. nu. 12. Bart. & Iason. d. nu. 1. Boer. decis. 44. nu. 29. Menoch. casu 362. nu. 28. Cened. nu. 2. Tusch. nu. 5. & 6.* Et de varia natura huius dictionis, vide omnino *Felin. d. cap. 12. Alexand. conf. 15. nu. 10. vol. 1. Cened. & Tusch. supra citatis locis.*

In textu, ibi, Ultra tertiam vicem.

Cum textus hic non loquatur de materia gravi, nec præceptivè, non obligat ad mortale, iuxta ea, quæ notat *Abb. in cap. Crapula, nu. 2. de vita, & honestat. clericorum,* ubi resolvit, quod clericus trina vice vini debet esse contentus, idem quod intelligitur quando appetitus naturalis ultra non exigit, tradit post eundem *Abb. Gutier. lib. 2. canon. cap. 4. nu. 53.* qui nostri textus meminit. Sed pro hac sacerdotum sobrietate, & in bibendo moderatione, illud tanquam evestigio advertet: Deum prohibuisse *Levit. 10. nu. 9.* ne sacerdotes tabernaculum ingressuri vinum biberent, ut vel hoc præcepto illorum temperantiam significaret. *Vinum, & omne quod inebriare potest non bibetis: ut habeatis scientiam discernendi inter sanctam, & profanam.* Cuius legis, vini potum interdicens, eam rationem reddit *Caietanus,* illo loco, ut in sacerdote ad suum officium exercendum bona daretur dispositio.

CAP. Non oportet. X.

SYMMARIUM.

- 1 *Quid dicatur symbolum, & comessalis, quæ prohibentur in hoc textu.*
- 2 *Quod laici sint subiecti canonibus in materia nutritiva peccati. & n. 3. 4. & 5.*

IN

IN textu, ibi, Symbolis. Symbolum secundum Praposit. hic, & Turrecrem. nu. 1. dicitur, quod ex pluribus aggregatur, & dicitur à *sin*, quod est simul, & *bolum*, quod est morsellus, quasi singulorū bolus, scilicet quando quilibet morsellū suum, idest partem suam ponit ad cōmunem comessationem faciendā. Tu vide posita ad cap. 1. num. 2. supra. dist. 15. *Comessalia*, secundum eisdem dicitur à comedendo, vel à cōmittendo, quia plures ibi simul mittant. Et ita convivias, quæ hīc prohibētur, secundum Praposit. sunt illa, in quibus partem suam quilibet confert, sed in hac prohibitione, non intelliguntur illa, quæ peregrini simul euntes, vel scholares simul eodem hospitio cōmorantes faciunt, quæ enim ad quotidianū vitium fiunt, non prohibentur, ut tenet Turrecrem. hīc in fine; de his convivijs, vide Bertach. in tract. de episcop. 1. p. lib. 2. §. De causa mater. episcop. nu. 74. in fin. qui textus meminit.